127. Este mismo manuscrito aparece como coincidente con la *lectio* arevaliana en tres ocasiones con motivo de los versos: 75 ofreciendo la lectura *trepidae* que Arévalo adoptará y en I 93 considerando las dos *lectiones* de este verso, *progenie* y *salubri*, respectivamente.

Otro manuscrito que aparece mencionado muy escasamente es el Fuldense en el comentario textual al verso 129 y siguientes y 676. Allí indicará⁶ Arévalo su conocimiento indirecto.

Hacemos alusión también a la obra de Sabatier donde aparecen comentarios a la *Vetus* puesta en relación con la *Vulgata*. De esta obra se ocupa Arévalo y diserta sobre su naturaleza y las cuestiones que conciernen a la obra juveniana en el capítulo sexto⁷ de sus prolegómenos. Arévalo la mayor parte de las veces que cita a este autor mostrará de modo ilustrativo alguna de las variantes ofrecidas por el mismo. Así apreciamos que algunas

⁶ 129. Codex Barth., Reg. a p. m.: *Illa trahens animo per gaudia mixta pudorem, suppressae vobis pavitantia dicta volutat*. Ita etiam Torn., ubi tamen legitur *suppresse* mendose, ut puto, pro *suppressae*. Rom. *Illa trahens animo per gaudia mixta pudore—Suppresse vocis. Omeisius scripturam Barthii in codice Fuldensi invenit, eamque reliquis praetulit*. Accedit Reuschius, qui interpretatur, pudorem ex agnitione indignitatis ortum: qui tamen indignitatis sensus gaudio admixtus erat, quod Dominus ipsam respexit. Editio Coloniensis Hadamarii anni 1537: *Illa trahens animum per gaudia mixta pudorem—Suppresso, vocis*, quod Poelm. admisit in textu. Reg. a sec. m., et Ott. *Illa trahens animum per gaudia mixta pudore,—Suppressae vocis*: quae lectio mihi placet, quamvis Reuschius putet loquendi hunc modum nimium popularem esse, et Iuvenco indignum; cuius dicti rationem nullam affert. Vide Virgil. l. 4, Aen. 285. Poelm. pro div. scr., Dav., Ald., Faust. *Illa trahens animum per gaudia multa pudore—Suppresso, vocis pavitantia dicta volutat*. Ita Fab., sed *mixta* pro *multa*, qua scriptura Fabricii suam longe meliorem esse ait Barthius. Ego mallem *Suppressa voce*.

⁷ En estos términos se expresará nuestro editor para ilustrar la obra de Pedro Sabatier, que recoge la *Vetus*, ese conjunto de versiones antiguas de los Evangelios, así como la *Vulgata* y comentarios esclarecedores de la relación entre las mismas. Así diserta en este apartado nuestro editor sobre el uso que Juvenco haría tanto de estas versiones en latín como de los ejemplares griegos. Cf. *Proleg.* Caput VI, p. 59: 128. *Versionis Italicae veteris Evangeliorum codices saepe ex Sabatierio laudare continget, nimirum Colbertinum, duos Sangermanenses, duos item Corbeienses, Cantabrigiensem, Claromontanum, S. Mauri Fossatensis, S. Gatiani, S. Martini, et maioris monasterii Turonensis. Quod satis est monuisse, ut lector notas, sive primas litteras horum codicum, ubi occurrant, facile per se intelligat. Sabatierius Italiam versionem titulo versionis veteris, vulgatam nostram Vulgatae novae praenotat: non quod haec nova reipso sit; est enim vetus, ut ait Synodus Tridentina sess. 4, decret. de edit. et us. sacr. libr., et longo tot saeculorum usu in Ecclesia ipsa probata: sed ita loqui amat Sabatierius, ut Vulgatam ab Itala versione antiquiori distinguat. Quaeri hoc loco potest, an Iuvenco Italica versione tunc communi usus fuerit, an Graecis exemplaribus novi Testamenti. Calmetus in Dictionar., verbo *Biblia Latina*, sic habet: *Hi tantummodo rudes homines Latinae versionis indigebant: eruditi enim, quippe genere et nomine pollebant, Graecum idioma callentes, ad versionem minime confugiebant*. Praeterea multae erant versiones Latinae, neque a doctissimis quidem viris confectae, ut testatur S. Augustinus, de Doctr. christ. l. II, c. 11, n. 16: *Qui Scripturas ex Hebraea lingua in Graecam verterunt, numerari possunt: Latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex Graecus, et aliquantum facultatis sibi utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari*. Hinc mira nata confusio, et perturbatio, ut *tot pene essent exemplaria quot codices*, ut ait Hieronymus praefat. in quatuor Evangelia. Nihilominus existimo, Iuvenco consuluisse quidem exemplaria Graeca, sed potissimum secutum fuisse Italiam versionem. Etsi enim plures aliae fuerint versiones Latinae, tamen ea, quae Itala dicebatur, ceteris praestabat, et ab hominibus etiam doctis in pretio habebatur, quod *verborum tenacior esset cum perspicuitate sententiae*, ut ait Augustinus, de Doctr. christ. cap. 15, l. II. Profecto Iuvenco saepe a Scriptura, quae in codicibus Graecis reperitur, aperte recedit, ut sententiam teneat, quae in plerisque mss. antiquis Italiae versionis conservatur. Varietas autem, quae inter exemplaria vetera Latina occurrit, non arguit versionum diversitatem, ut similis varietas in textu Graeco, non probat diversum esse textum.*